
  

ВЕСТНИК  

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
печатное средство массовой информации  

органов местного самоуправления Медвенского района 

 

 

№31 от 27 ноября 2024 года 

 

Раздел «Муниципальные правовые акты» 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 

Министерство архитектуры и 

градостроительства Курской области 

(организатор общественных обсуждений) 

о начале проведения общественных обсуждений 

по проекту: «Внесение изменений в 

Генеральный план муниципального 

образования «Высокский сельсовет» 

Медвенского района Курской области» 

 
Перечень информационных материалов к 

рассматриваемому проекту: 

1. Проект. 

Проект документа и информационные 

материалы будут размещены на подсайте 

официального сайта Губернатора и 

Правительства Курской области в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: arc.kursk.ru; 

архитектура.курск.рф, на официальном сайте 

Администрации муниципального образования 

«Высокский сельсовет» Медвенского района в 

подразделе «Градостроительство» раздела 

«Деятельность» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по 

адресу: vysokskij-r38.gosweb.gosuslugi.ru  

с 4 декабря 2024 года. 

Срок проведения общественных 

обсуждений: с 27 ноября 2024 года по 18 декабря 

2024 года. 

Для жителей Высокского сельсовета 

Медвенского района Курской области 

экспозицию организовать по адресу: Курская 

область, Медвенский район, с. Высокое, д.130.  

Срок проведения экспозиции: с 4 декабря 

2024 года по 11 декабря 2024 года. 

Время посещения экспозиции: 

понедельник – пятница с 8:30 до 12:00 и с 14:00 

до 17:30. 

Предложения и замечания по проекту 

можно подавать в срок до  

11 декабря 2024 года: 

в письменной форме по адресу: г. Курск, 

ул. Димитрова, д. 96/1; 

в форме электронного документа на 

портале «vmeste46.ru». 

посредством записи в журнале учета 

посетителей экспозиции проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях. 

Участники общественных обсуждений при 

внесении замечаний и предложений в целях 

идентификации представляют: 

сведения о себе (фамилию, имя, отчество 

(при наличии), дату рождения, адрес места 

жительства (регистрации) - для физических лиц; 

наименование, основной государственный 

регистрационный номер, место нахождения и 

адрес - для юридических лиц) с приложением 

документов, подтверждающих такие сведения. 

Участники общественных обсуждений, 

являющиеся правообладателями 

соответствующих земельных участков и (или) 

расположенных на них объектов капитального 

строительства и (или) помещений, являющихся 

частью указанных объектов капитального 

строительства, также представляют сведения 

соответственно о таких земельных участках, 

объектах капитального строительства, 

помещениях, являющихся частью указанных 

объектов капитального строительства, из 

Единого государственного реестра 

недвижимости и иные документы, 

устанавливающие или удостоверяющие их права 

на такие земельные участки, объекты 

капитального строительства, помещения, 

являющиеся частью указанных объектов 

капитального строительства. 
________________________________________  



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №31 от 27.11.2024         

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА  
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
            19.11.2024                                              467-па 

________________________                  №________ 
       поселок Медвенка 

О дополнительных мерах социальной 

поддержки 

 
В соответствии с постановлением 

Губернатора Курской области от 29.08.2024         

№196-пг «О внесении изменений в постановление 

Губернатора Курской области от 13.10.2022 №298-

пг «О дополнительных мерах социальной 

поддержки», в целях социальной поддержки семей 

участников специальной военной операции, 

проводимой на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области,  приведения  в  соответствие  

с  действующим  законодательством  нормативных 

правовых  актов  Администрации  Медвенского  

района в  данной  сфере, Администрация 

Медвенского  района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Семьям участников специальной военной 

операции, проводимой на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области (далее соответственно - семья 

участника специальной военной операции, 

участник специальной военной операции, 

специальная военная операция), постоянно 

проживающим на территории Медвенского района 

Курской области, установить следующие  

дополнительные  меры поддержки: 

1.1.зачисление в первоочередном, 

преимущественном порядке детей участников 

специальной военной операции (в том числе в 

случае гибели (смерти) участников специальной 

военной операции) в муниципальные 

образовательные учреждения, реализующие 

образовательные программы дошкольного 

образования; 

1.2.предоставление преимущественного 

права на перевод ребёнка участника специальной 

военной операции (в том числе в случае гибели 

(смерти) участников специальной военной 

операции) в другие, наиболее приближенные к 

месту жительства семьи муниципальные 

образовательные учреждения, реализующих 

образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования; 

1.3.освобождение от платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей), за присмотр 

и уход за детьми участников специальной военной 

операции (в том числе в случае гибели (смерти) 

участников специальной военной операции) в 

муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы 

дошкольного образования; 

1.4.предоставление бесплатного 

двухразового (завтрак, обед) горячего питания 

детям участников специальной военной операции 

(в том числе в случае гибели (смерти) участников 

специальной военной операции), обучающимся в 

1-11 классах в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях (включая 

предоставление продуктового набора для 

учащихся 1-4 классов, денежной компенсации 

стоимости питания для учащихся 5-11 классов) 

взамен бесплатного горячего питания при 

организации образовательного процесса с 

применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий; 

1.5.зачисление в первоочередном порядке 

детей участников специальной военной операции 

(в том числе в случае гибели (смерти) участников 

специальной военной операции в группы 

продлённого дня в муниципальных казенных 

общеобразовательных учреждениях, реализующих 

образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования; 

1.6.освобождение от платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей), за присмотр 

и уход за детьми участников специальной военной 

операции (в том числе в случае гибели (смерти) 

участников специальной военной операции), в 

группах продлённого дня в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих 

образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования; 

1.7.предоставление детям участников 

специальной военной операции (в том числе в 

случае гибели (смерти) участников специальной 

военной операции) бесплатного посещения 

занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) 

по дополнительным общеобразовательным 

программам в муниципальных образовательных 

учреждениях; 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №31 от 27.11.2024         

1.8.предоставление льготного посещения 

мероприятий, проводимых муниципальными 

учреждениями культуры; 

1.9.предоставления  права бесплатного 

проезда детям в возрасте до 18 лет граждан 

Российской Федерации, участвующих в 

специальной военной операции на территории 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области, в общественном 

транспорте по муниципальным маршрутам в 

Медвенском районе Курской области; 

1.10.предоставление отсрочки уплаты 

арендной платы на период прохождения военной 

службы или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, и на 90 календарных 

дней со дня окончания периода прохождения 

военной службы или оказания добровольного 

содействия в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации. 

2.Установить, что: 

- меры социальной поддержки, указанные в 

пункте 1 настоящего постановления, 

распространяются на семьи участников 

специальной военной операции, являющихся 

гражданами Российской Федерации, из числа:  

-граждан, призванных на военную службу и 

службу в войсках национальной гвардии по 

мобилизации на основании указов Президента 

Российской Федерации; 

- граждан, постоянно проживающих на 

территории Медвенского района Курской области, 

заключивших контракт о прохождении военной 

службы с Министерством обороны Российской 

Федерации или находящихся на службе в 

национальной гвардии; 

- граждан, постоянно проживающих на 

территории Медвенского района Курской области, 

заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на 

вооружённые силы Российской Федерации или 

национальную гвардию; 

- иных лиц, которые по заданию 

федерального органа исполнительной власти, 

Следственного комитета Российской Федерации, 

органов прокуратуры Российской Федерации 

выполняют задачи, обеспечивают выполнение или 

содействуют выполнению задач в ходе проведения 

специальной военной операции; 

- обращение за дополнительными мерами 

социальной поддержки, предусмотренные пунктом 

1 настоящего постановления, осуществляется не 

ранее, чем со дня убытия участника специальной 

военной операции в места сбора и (или) на пункты 

(места) приёма военнослужащих, призванных на 

военную службу по мобилизации. 

2.Поручить  заместителям  Главы  

Администрации  района, начальникам  управлений 

в срок  до  01.12.2024      внести  изменения  в  

действующие  нормативные  правовые  акты, 

регламентирующие  предоставление  

дополнительных  мер  социальной  поддержки. 

3.Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на  и.о. первого 

заместителя  Главы  администрации  района  

Пинаеву  Н.Н. 

4.Постановление вступает в силу со дня его 

подписания и подлежит размещению на 

официальном сайте муниципального образования 

«Медвенский муниципальный район» Курской 

области в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Глава Медвенского района                  В.В.Катунин 

 

 

 
 

 

 ______________________________________________________________________________________ 
ВЕСТНИК  

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
печатное средство массовой информации 

органов местного самоуправления 

Медвенского района 
 

№31 от 27 ноября 2024 года 

Учредитель: Представительное Собрание 
Медвенского района Курской области; 

Главный редактор: Н.Н.Пинаева, и.о. первого заместителя Главы 

 Администрации Медвенского района Курской области; 

Вестник отпечатан на компьютерном оборудовании  

Администрации Медвенского района Курской области; 

307030, Курская область, поселок Медвенка, улица Советская, дом 20; 

Тираж: 100 экз., бесплатно 

______________________________________________________________________________________ 


